Ausfertigung L.
C. V1) In nomsne sancte et individue Trinstatis. Fre-
dericus divina favente clementia Romanorum impe-
rator et semper augusitus. || Quotiensoumque inter diver-
sas personas et precipue pro negotiis eocles(iarum sopita) 1)
tot(ius litis contro)!)versin bonum pacis ordinatur, nostre
benignitatis esse decernimus?), ut modus compositionis scripti
nostri auctoritate confirmetur, ne convention(es hinc inde
competentes apud)!) posteros in oblivionem redigantur. No-
verit igitur tam presens etas quam successura posteritas, qua-
liter FREDERICUS Monasteriensis gccles(ie episcopus et
He) Ynricus ?) comes de Tekeneburg ¥) 2) convenerunt pro con-
troversia que versabatur) inter eos de advocatia quam pre-
dictus comes tenuit in civitate Monasteriensi?) et in curia

epischopi (ibidem)?!) sita et in omnibus ad eandem curiam

attinentibus et in prebendis fratrum Monasteriensis gcclesi¢
excepta curia Rekene que iuri adv(ocatie sue') nulla(tenus
attineb) at. Prefatus itague episcopus inbeneficiavit Heinri-
cum comitem de Tekeneburg ') 3) viginti quatuor libris, que
primo vacarent sue potestati, quindecim i(nben) "eficiatis et
(nove) )m vacantibus conditione tali interposita, quod comes
illas TV) novem libras nulli concederet sed in testimonium facte
pactionis suis usibus reservaret. Prete(rea) fratres Mona(ste-
rien) Dsis ecclesig predicto comiti quadraginta marcas dede-
runt sub tali tenore quod nec ipse comes nec aliquis succes-
sorum eius in civitate Monasteriensi et in episcopi curia vel
in pr(ebendis) !) fratrum aliquid potestatis iure advocati¢ ha-
beret, sed potius ex electione episcopi et fratrum uni per-
song ipsam advocatiam in beneficium concederet, que tamen
p(ro eadem) advocatia (comi)')ti deserviret. Eandem quoque
personam si forte ad necessitates gcclesie vocari contingeret,
per expensas vocantis oporteret invitari. Verum si hec per-
s(ona minu) s utilis es(set) episcopo et (ecclesie) iterum aliam
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pro voluntate episcopi et fratrum substituendam esse hinc
inde confirmatum est. Si vero pro quantitate negotii tam
necessaria esset c(omitis pre) "sentia, (ut ab- episcopo)?) vel
(fratribus) ') vocaretur, cum expensis vocantium negotio debe-
ret interesse. Promisit quoque comes Heinricus ?), quod quic-
quid in advocatia de bonis fratrum (inbeneficiasset)?) amice
(et sine contradiction) "Je penitus absolveret. Si quid vero
per alios inbeneficiatum fuisset, ipse nulli inbeneficiatorum
Super hoc warandiam prestare deberet. Preterea firmissime
compr(omissum est, quod nec)’) comes nec aliquis successo-
rum eius iure advocati¢ hospitationes, petitiones (vel ex-
actio) )nes in prememoratis V) bonis presumeret exercere. Ad
hu(ius igitur pactionis consummationem et omnium pre) V)di-
ctorum confirmationem dilectus noster LODOWICVS episcopus
prenominati successor episcopi et comes Symon?) filius comi-
tis Heinrici in presentia nostre maiestatis con(venerunt epi-
8co) )po attestante, quod comitem Symonem filium comitis
Heinrici 2) pro prefatis viginti quatuor libris ?) beneficio Wig-
boldi 2) de Metel 2) et advocatia (in Me)?)tel ?) inbeneficiass(et,
comite vero)!) Symone assentiente et spondente, quod pactio-
nem patris pro se et proVY) patre in omnibus inviolabiliter
observaret. Ut autem tam epischopi et fratrum quam pre-
dicti (comitis conventionem nulla)?) in posterum persona
secularis vel gcclesiastica magna seu parva violare vel in irri-
tum revocare presumat, presentem paginam inde conscriptam
signo nostre maiestatis (insigniri precepimus statu)!entes et
decernentes, ut huius conventionis violator quinquaginta YT)
libras?) auri puri persolvat: medietatem camer¢ nostre et
reliquam partem iniuriam pa(tientibus)!). Huius rei testes
sunt: Wichmannus Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus,
Adelhous Hildeneshemensis V') episcopus, Vdo CicensisX)
episcopus, Martinus Misnensis*) episcopus, Hein(ricus) !) Bri-
xinensis episcopus, Cénradus?) Corbeiensis abbas, Atholfus
Werthenensis abbas; Heinricus dux Bawarig?) et Saxonie,
Otto marchio Misnensis*), Otto marchio Brand(enburge)nsis,
Theodericus marchio LusizzensisXT), Albertus palatinus comes
de Sumersenburg, Bernhardus comes de Aschersleive 1),
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Heinricus comes de Ravenesberg, Herman(nus comes de Ra-
venesberghe) '), Rotholfus*!") de Stenvorde, Bernhardus de
Hurstmare*™), Theodericus de Saltesberg?)XV), Gerhardus
de LonX*VT), Wernherus ?) de Burchlo*V), WidekindusX*VIIT)
(advocatus de Reden, Ernestus de)!) Munstre, Albertus de
Vulfheim et alii quam plures 2).

Signum domns Frederici Romanorum imperatoris

inviclissimi V) 8).
Ego Godefridus ¥X) cancellarius vice Cristani

Mogontini archiepiscopi et archicancellarii

recognovi. . :
Acta sunt hec anno Dominice incarnationis (L.M.)%)(L.S.)

MoCoLXXoIIIo; indictione VIa. "
regnante domno Frederico ¥) Romanorum impe-

ratore gloriosissimo,
anno regni eius XX°I19; imperii vero eius X°VIIIIo,
Datum Goslarig 2) IIII. Non. Maii. Feliciter, AM.

') Aus a ergingt. — ?) Capitilden eingemengt. — ) Die Signumyetle und

die erfte 3eile eigen andeve Dinte als der Tert (vergl. Fider, Veitrdge I1.
§. 276). — %) Da3 Monogramm nur jum Theile evhalfen.

Die Srift ift jehr ungleihmapig; einige Namen und gange
Saptheile {deinen mit feinerer Schrift eingefilgt; von Symone
assentiente et spondente an wirb bie Sdrift iiberhaupt feiner. Die
legte Beile halt weniger Abjtand al3 die fritheren; die Jeugen von
Rotholfus de St. an {deinen von andever Hand jugefitgt. 1lber
den betonten Bofalen ftehen vielfad) Accente. — Dad Siegel ift
ouggefallen.

Abweidungen der Ausfertigung II (in a).

I) decrevimus. — 1I) Tekeneb@rg. — III) vertebatur. — 1V) Davor
de re, jpiter geftridhen. — V) prenominatis. — VI) Fehlt. — VII) qua-
draginta. — VIII) Hildenseimnensis. — IX) Cycensis. — X) Mys-
nensis. — XI) Lusizzenburgensis. — XII) Aschersleyve. — XIII)
Rudolfus. — XI1V) Hiirstmare. — XV) Saltesbiirg. — XVI) Loen. —
XVII) Burglo. — XVIII) Wydekindus. — XIX) Gotfridus.
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238.
©t. 4186. Gremona (December 1175).

RKaifer Friedvid I. lift durd bden Marfgrafen Tidericud von
ber Laufig einen Sprud) verfiindigen, der die Haujer, Grunbftitde
und Perfonen ber Domberven und Dompriefter in Mindben
gegen RedtBeingriffe fidert.

Minden A. Orig.: Rr. 8. Drud: Ehaw C. IL 130. conf. R. 2014.

F(ridericus) Dei gratia Romanorum inperator et semper
augustus. Sancte Mindensis ecclesie honesto et venerabili clero
universo et eiusdem ecclesi¢ fidelibus tam nobilibus quam
liberis et ministerialibus omnibus gratiam suam et omne bo-
num. Quoniam iustum et honestum est, quod omnis qui
principatum amministrat principatus officia non negligat, ideo
nos quantum longa et gravis occupacio nostra et importuna
bellorum tempestas patitur et in quantum illa benignissima
auctoris omnium pietas cooperari dignabitur, paci omnium
ecclesiarum providere cupimus et intendimus. Eas vero quas
nobis devociores et imperio ad serviendum promciores cogno-
scimus, plus ceteris honorare debemus et volumus. Inde
igitur est, quod Mindensem ecclesiam que devotum obsequium
cum sincera et debita hactenus nobis fidelitate exhibuit favo-
rali et sereno gratie nostre amplexamur affectn. Pro rogatu
et voluntate fidelis et dilecti nostri Annonis episcopi vestri
maxime cogente nos rigore iusticie que nulli neganda est
vobis et omnibus comprovincialibus vestris hanc maiestatis
nostre dirigimus paginam. Inperatorie itaque!) maiestatis
nostre auctoritate districte precipimus et observari omnino
volumus, ne ullus comes vel advocatus nobilis vel mini-
sterialis, servus aut liber canonicis in domibus et areis
claustralibus et sacerdotibus in domibus et areis dotalibus
aliquas omnino iniurias irrogare presumat et ne aliquis ex
his quos pretaxavimus in predictis domibus et areis aliquid
sibi juris addicat. Si quis autem huius tam districte quam
iuste precepcionis nostre violator extiterit presumptuosus,
ipsum maiestatis inperatorie reum constituimus. Ne autem
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quis putet, quod in hac tam racionabili quam necessaria pacis
clericorum roboracione steterit pro racione voluntas et magis
presencia et instancia domni episcopi quam iusticia voluerit,
hoc vobis contestando scribimus,” quod predictam sentenciam
Tidericus marchio de Lusiz in palacio nostro apud Cremonam
approbantibus et confirmantibus inperii nostri principibus
edidit.
') Bon anberer Hand fiber der Beile nadygetragen.

Die Urkunde ift stemlih unrvegelmdfig und mit oielen Abkiir-
gungen auf einem Fleinen Pergamentftiide gejdyrieben. — Bon bder
Befiegelung nur zwei verhaltnipmapig fuvze Pergamentftreifen
— fitr ba3 Siegel bes Marfgrafen von ber Laufig (?) — vorhanben.

239.
Jaffé Nr. 473. — (1180—1190.) —

Kaifer Friedbvid I befiehlt dem Srafen Adbolf von Daffel, er
foll, bei Strafe ber Wngnabe, Corvey im Befige feiner Giiter in
Siethaujen ungeftort laffen.

Gorvey. — Abjdrift: d. S. 145. Drud: Jafts, &. 604.

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper
augustus Adolfo de Dasle.

Ex querimonia fidelium nostrorum Corbeiensium fratrum
cognovimus, quod tu bona eorum in Silehusen ad prebendam
ipsorum pertinentia !) invadas et eis auferas que ipsi sinodali
sententia a fratre tuo qui eos etiam in eisdem bonis gravavit,
optinuerunt. Nos itaque nullam iniuriam aut gravamen ab
aliquo eis inferri volentes mandamus tibi sub optentu gratie
nostre precipientes, quatinus ab hac infestatione de cetero
manum abstineas et ablata eis ita integraliter restituas, ne
deinceps super hoc querimonia ad nostre magnitudinis excel-
lentiam perveniat. Alioquin ?) gravamen nostre severitatis
senties.

1) Groge Rafur. — ?) Hinter dem weiten i d durd) Unterpunttirung getilgt.
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240. ’
©t. 4301. @Gelnhaujen 1180 April 13.

RKaifer Friebrid) L belehnt ben Crzbijdof Philipp von Koln
mit bem Theile bed bem Dersoge Heintid) entzogenen Herzogthums
Weftfalen und Engern, ber fidh itber bdad BVisthum Koln und
Paberborn erftredt, als Fahnlehen. Den Reft besd Herzog-
thum3d bat Hergog Bernhard erhalten.

Weftfalen. Orig.: Oeh. StantssNArdiv Berlin; jehr serfidrt aud) bei
Entnahme der Abjdriften in Msc. L. 178 und jouft mehrfad) war bas

Original jdon in bemfelben Jujtande (Husfertigung I fiir ven Crje

bifhof). ABjdhrift: saec. XIII. RKilner Stadtbibliothet A. IIL. 17
(Ausfertigung II. fiir dad RKapitel). Drude: S[acomblet, RNieverrh.

Urtundenbud) 1. ©. 881. Grhard C. II. 150 conf. R. 2081; ibhre
Quellenangaben nad) Obigem zu beridtigen.

Ausfertigung II.

InT) nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus
divina favente clementia Romanorum imperator augustus?).
Quoniam humana labilis est memoria et turbe rerum non suf-
ficit, predecessorum etatis nostre divorum imperatorum et
regum decrevit auctoritas litteris annotare que fluentium tem-
porum antiquitas a notitia hominum consuevit alienare. Pro-
inde tam presentium quam futurorum imperii fidelium noverit
universitas, qualiter Heinricus quondam dux Bawarie et West-
falie™) eo quod ecclesiarum Dei et nobilium imperii liberta-
tem ™) possessiones eorum occupando et iura eorum immi-
nuendo graviter oppresserat ex instanti principum querimonia
et plurimorum nobilium, quia citatione vocatus maiestati nostre
presentari contempserit, et pro hac contumacia principum et
sue conditionis SuevorumIV) proscriptionis nostre inciderit
gententiam. Deinde quoniam in ecclesias Dei et principum
ac nobilium iura et libertatem grassari non destitit, tam pro
illorum iniuria™@), quam pro multiplici contemptu nobis ex-
hibito ac precipue pro evidenti reatu maiestatis sub feodali
iure legitimo trino edicto ad nostram citatus audientiam eo
quod se absentasset necIV) aliquem pro se misisset respon-
salem, contumax iudicatus est ac proinde tam ducatus Bawarie
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quam Westfalie et Angarie, quam etiam universa que ab im-
perio tenuit beneficia per unanimem principum sententiam in
sollempni curia Wirziburc celebrata ei abiudicata sunt nostro-
que iuri addicta et potestati. Nos itaque habita cum prin-
cipibus deliberatione communi ipsorum consilio ducatum qui
dicitur Westfalie et Angarie in duo divisimus et considera-
tione meritorum quibus dilectus princeps noster Philippus V)
Coloniensis archiepiscopus ob honorem imperialis corone ¥T)
promovendum et manu tenendum nec rerum dispendia nec
persone formidans pericula gratie imperialis promeruit privi-
legium, unam partem: eam videlicet que in episcopatum Colo-
niensem et per totum Patheburnensem V) episcopatum pro-
tendebatur VIIT) cum omni iure et iurisdictione videlicet cum
comitatibus, cum advocatiis, cum conductibus, cum mansis,
cum curtibus, cum beneficiis, cum ministerialibus, cum manci-
piis et cum omnibus ad eundem ducatum pertinentibus ecclesie
Coloniensi legitimo donationis titulo imperatoria liberalitate
contulimus ™) et requisita a principibus sententia, an id fiexi
liceret, et ea dictata et communi principum et tocius curie
assensu approbata accedente quoque publico consensu dilecti
consanguinei nostri ducis Bernhardi cui reliquam partem du-
catus concessimus prememoratum archiepiscopum Philippum
portione illa ducatus sue collata ecclesie vexillo imperiali
sollempniter investivimus; hanc igitur legitimam nostre maie-
statis donationem et investituram Coloniensi ecclesie et sepe-
dicto principi nostro PhilippoX) archiepiscopo omnibusque
suis successoribus confirmantes*T) et in omne posteritatis
evumn eis ratam permanere volentes. Ne quis eam ausu teme-
rario infringere vel quomodolibet violare attemptaverit, impe-
riali edicto inhibemus et hanc nostram constitucionem pre-
senti privilegio aurea excellencie nostre hulla insignita corro-
boramus auttentice, testibus annotatis qui huic facto inter-
fuerunt. Sunt autem hii Arnoldus Treverensis archiepiscopus,
Wigmannus Magdeburgensis archiepiscopus, Cbnradus ¥I)
Salzeburgensis archiepiscopus, Sifridus Bremensis electus, Ciin-
radus Wormaciensis episcopus, R{dolfus Leodiensis episco-
pus, Bertrammus Metensis episcopus, Arnoldus Osnabur-
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gensis episcopus, C@nradus abbas Fuldensis, Adolfus abbas
'Hersveldensis, Lotarius prepositus Bunnensis, Ludewicus pa-
latinus Saxonie et langravius Thuringie, Bernardus*™) dux
Westfalie et Angarie, Gotefridus dux Lotaringie, Fridericus
dux Suevie, Otto marchio de Brandinburc, Theodericus=IV)
marchio de Lusiz, Dedo comes de Groix, Sifridus comes de
Orlamunde, Rubertus comes de Nassowe, Emicho comes de
Liningen, Engelbertus comes de Monte, Theodericus*I¥) comes
de Hostate, Gerardus comes de N&rberc, Heinricus comes de
Arnisberc, Hermannus comes de Ravinisberc, Heinricus comes
de Kuc, Wernerus comes de Witinchinstein, Widikindus XV)
de Waltecke, Fridericus de Anfurde, Hartmannus de B&tin-
gin, Wernherus de Bonlande, Ciinradus pincerna, Heinricus
marscalcus de Bappinheim, Siboto de Groix camererius et
alii quam plures.

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi.

EgoX"T) Gotfridus XVI) imperialis aule cancellarius vice
Cristiani Maguntine sedis arch(iepiscopi et) Germanie
archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno Dominice (incarnationis) MCLXXX;
(indictione XIII); regnante domino Friderico (Ro- (L. M.)
ma)norum imperatore invictissimo,

anno regni eius XXIX, imperii vera (XXVI). F(e)l(iciter), amen.
Datum in sollempni curia Geilinhusin in terr(itor)io Ma-
guntino. Idibus Aprilis.

 Grtennbare Abweidungen der Ausfertigung I.

I) C. Ln.s-ee.i~¢t. F.d.f.c.R.i.a. — II) Westphalie. — IlII—IV)
RNidts mehr au erlennen. — V) Phylippus. — VI) Das Original jdheint
aud) corone zu Haben; bdie daraus gefloffenen Abjdriften sceptri. — -
VII) Pathebrunnensem. — VIII) extendebatur. — IX) legitime do-
navimus et de imperatoria liberalitate contulimus. — X) Phylippo
fpiter nadgejogen. — XI) confirmamus nadgejogen. — XII) Clinradus.
— XIIl) Bernhardus. — XIV) Teodericus. — XV) Widdikindus. —
XVI) Die Canjleiausfertigung nad) dem Original. — XVII) LOrig.;
Gotefr. Msc.

Die Goldbulle hangt gut erbalten an. (PHeffner Nr. 48/49;
vergl. Tafel III. 24.)
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241.
©t. 4482. Worms 1187 Auguft 21.
RKaifer Friedrid I. bejtdtigt die Privilegien bes Stifted Cap-
penberg und gewdbrt Jollfreibeit in RKaiferdwerth.
Gappenberg. Drig.: Nr. 37. Drud: Grhard C. I 191. conf. R. 2204.

C. In nomine sancte et individue Trinitatis. Fri-
dericus divina favenle clementia Romanorum smpe-
rator augustus. || Ex credito nobis divinitus imperatorig
maiestatis officio omnium Dei ecclesiarum defensores existere
tenemur, illarum tamen ad utilitatis proventum et libertatis
commodum specialior cura nos respicit quas fundatorum sol-
lertia protectioni nostr¢ accuratius commendavit. Hinc est
quod ecclesiam de Kaphimberc a piy recordationis comitibus
consanguineis nostris Gotefrido et Ottone fratre eius, patrino
videlicet nostro, fundatam et nobis ob amorem diving remu-
nerationis ab ipsis commendatam memoriter tenentes universis
imperii fidelibus presentibus et futuris notum fieri volumus,
quod eandem ecclesiam cum personis et universis possessio-
nibus suis in nostram protectionem suscepimus ab omni iure
advocatie sicut a tempore fundationis sue ad nostre usque
felicitatis tempora permansit, liberam et immunem perpetuo
decernentes fore. Ad hec quoque ad maiorem eiusdem
ecclesie libertatem nulli in ea ius advocati¢ hLereditarium seu
feodale recognoscimus neque hoc coram imperiali maiestate
nostra quisquam se credat optinere. Diving quoque remune-
rationis intuitu ad peticionem religiosi v(iri) Herimanni eius-
dem loci venerabilis abbatis concedimus, ut ab omni exac-
tione thelonei de propriis bonis suis tam ecclesia illa quam
Wisilensis illi subdita apud insulam Sancti Suiperti!) abso-
lute et libere habeantur nullumque inibi persolvere compel-
lantur. Quod ut verius ab owmnibus credatur et in omne
evum inconvulsum permaneat, presentem inde paginam con-
scribi iussimus et nostre maiestatis sigillo communiri. Sta-
tuimus igitur et imperiali auctoritate sancimus, ut nulla om-
nino persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica Ca-
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pembergensem ecclesiam in quibuscunque bonis suis molestare
audeat vel aliquid in predicto loco ab ea seu ab ecclesia
Wisilensi theloneum accipere. Quod ?) qui fecerit XX libras
auri pro pena componat, quarum medietas imperiali physco,
reliquum vero iniuriam passis persolvatur. Huius rei testes
sunt CBnradus Maguntine sedis archiepiscopus, Rodulphus
Treverensis electus, Rudulphus Leodiensis episcopus, Balde-
winus Traiectensis episcopus, Cunradus Wormatiensis episco-
pus; Fridericus dux Suevie, Lupoldus dux Austri¢, CGnradus
palatinus Rheni, Ludewicus langravius Thuringie, Heinricus
comes de Seyne, Willelmus comes Juliacensis, Otto comes de
Bintheim, comes Heinricus de Arnisperc, comes Heinricus
filius eius, Wernherus de Bolant et alii plures.